Koja je onda funkcija argumenta *intellectus essentiae*? Zaključak prve faze bio je da je bivstvovanje drugo od suštine (osim ako...), te da je, otud, akcidentalno za samu stvar, akcidentalno u smislu nenužnog određenja suštine. Akcidentalni karakter bivstvovanja osnova je za pokazivanje da ono suštini pridolazi od nečeg izvansuštinskog. Bilo da je realno različito od suštine ili ne, činjenica da je bivstvovanje akcidentalno/nenužno za suštinu stvorenina put je za demonstraciju da bivstvovanje suštine pridolazi od delotvornog uzroka.

³⁷⁹ „Ad quod dicendum, quod accidens dicitur hic quod non est de intellectu alicujus, sicut rationale dicitur animali accidere; et ita cuilibet quidditati creatae accidit esse, quia non est de intellectu ipsius quidditatis; potest enim intelligi humanitas, et tamen dubitari, utrum homo habeat esse” *In I Sent.*, d. 8, q. 3, a. 3, expositio 1ae partis textus.

Druga faza: Odvojeno savršenstvo

Ako postoji identitet između suštine i bivstvovanja, njegovi ga uslovi mogućnosti ograničavaju na jedno jedino biće:

Izuzetak bi bilo neko biće u kojem se štostvo poistovjećuje sa samim bivstvovanjem, i to biće može biti samo jedno i prvo. Nemoguće je, doista, da se nešto umnožava drukčije nego dodavanjem neke razlike – kao što se narav roda umnožava u vrstama; ili time što forma biva primljena u raznim tvarima – kao što se umnožava narav vrste u raznim jedinkama; ili time što je nešto neovisno, a drugo u nečemu primljeno – kao kad bi neovisno postojala neka toplina, ona bi se, zbog svoje odvojenosti, razlikovala od neodvojene topline. Ako se pak postavi neko biće koje je samo bivstvovanje tako da to bivstvovanje bude samostojno, tome se bivstvovanju neće moći dodati nikakav razlikovni dodatak jer inače ne bi bilo samo bivstvovanje, nego bivstvovanje i usto neka forma. Još bi manje moglo primiti dodatak stvari, jer ne bi bilo samostalno postojeće bivstvovanje, nego stvarno. Iz toga slijedi da takva stvar i koja je istovjetna sa svojim bivstvovanjem ne može biti nego jedna. Stoga je nužno da u bilo kojoj drugoj stvari bivstvovanje bude različito od svog štastva, ili naravi ili forme.³⁸⁰

Ako postoji biće čije je štastvo bivstvovanje, ono će biti bivstvovanje samo (*esse tantum*), čisto bivstvovanje ili subzistirajuće bivstvovanje

³⁸⁰ „Nisi forte sit aliqua res, cuius quiditas sit ipsum suum esse; et hec res non potest esse nisi una et prima: quia impossibile est, ut fiat plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentie, sicut multiplicatur natura generis in species, uel per hoc quod forma recipitur in diuersis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diuersis individuis, vel per hoc quod unum est absolutum et aliud in aliquo receptum, sicut si esset quidam calor separatus, esset alius a calore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponatur aliqua res que sit esse tantum ita ut ipsum esse sit subsistens hoc esse non recipiet additionem differentie, quia iam non esset esse tantum, sed esse et preter hoc forma aliqua; et multo minus reciperet additionem materie, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Vnde relinquitur quod talis res, quae sit suum esse, non potest esse nisi una. Unde oportet quod in qualibet alia re preter eam aliud sit esse suum et aliud quiditas vel natura seu forma sua”, DEE 4: 307–309 (u Pavlovićevom prevodu nedostaju posljednje tri rečenice (iako je naveden izvornik), pa je taj deo prevoda uzet od Vereša (Akvinski 2005: 144; umesto *bitak, štota i oblikovnica* stavljeno je redom *bivstvovanje, štastvo i forma*)).